
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale anno 2024

Oggetto: Acquisto di apparati per la trasmissione dati, in adesione alla Convenzione
Consip Reti Locali 8, Importo Euro 705.609,22 + IVA - CUP H77G22000040004

IL DIRIGENTE

PREMESSO che l’Ateneo ha previsto nel Piano Triennale per la transizione digitale 2024-2026 il
rinnovo  degli  strumenti  ICT,  con  l’obiettivo  di  assicurare  sistemi  informatici  più
performanti e in grado di supportare la crescita e l’innovazione tecnologica anche
in  adesione  a  standard  di  sicurezza  aggiornati  per  la  riduzione  del  rischio  di
vulnerabilità e attacchi informatici;

PREMESSO che  l’Ufficio  Sistemi  e  Infrastrutture  dell’Area  Servizi  Informatici  e
Telecomunicazioni  ha  predisposto  un  piano  di  sostituzione  dettagliato  per  le
attrezzature di rete, determinando le quantità e le tipologie di apparati da sostituire;

PREMESSO che l’acquisto rientra nel Programma di efficientamento tecnologico-prestazionale
del Campus Scientifico dell’Ateneo, approvato con delibera del CDA n. 118 del 8
luglio 2022 per la sua candidatura nell’ambito del finanziamento disposto dal MUR
(Ministero dell’Università e della Ricerca) con D.M. 1274/2021 Fondo per l’edilizia
universitaria e per le grandi attrezzature scientifiche e ammesso al finanziamento
con DM n. 144/2023 del 16 marzo 2023 - CUP H77G22000040004;

CONSIDERATO che gli apparati di rete necessari all’Ateneo sono resi disponibili nel catalogo della
convenzione attivata dalla Consip SpA Reti locali 8;

CONSIDERATO che l’Ateneo per il tramite dell’Ufficio Sistemi e Infrastrutture ha acquisito il piano di
esecuzione definitivo per il  rinnovo degli  apparati  di  rete ID MePA n. 7822745,
concordato  con  l’aggiudicataria  della  convenzione  Consip  Reti  Locali  8,  RTI
Vodafone Italia SpA (mandataria) – Converge Srl – Studio Tecnico Ing. Umberto
Lisa  (mandanti) e  assunto  al  protocollo  di  Ateneo  n.  174515  del  11/07/2024,
corrispondente a una spesa complessiva di  euro 705.609,22 al  netto di tutti  gli
oneri;

CONSIDERATO che per l’intervento in oggetto è applicabile l’incentivazione delle funzioni tecniche
ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023 e che l’importo da destinare, calcolato sulla
base del Regolamento di Ateneo per la Costituzione e ripartizione del fondo per gli
incentivi art. 113 D.lgs. 50/2016 attualmente in vigore, ammonta a euro 7.109,48;

DATO ATTO che con delibera del Consiglio di Amministrazione (CdA) n. 154 del 27 settembre
2024,  è  stato  autorizzato  l’acquisto  degli  apparati  per  la  trasmissione  dati  in
adesione  alla  Convenzione  Consip  Reti  Locali  8  e  in  conformità  al  piano  di
esecuzione definitivo ID MePA n. 7822745, per una spesa complessiva stimata in
euro 868.362,73, comprensivi di:

- euro  705.609,22  per  l’intervento  di  rinnovo  tecnologico  (come  da  dettaglio
allegato al presente provvedimento)

- euro 155.234,03 - IVA 
- euro 7.109,48 per gli incentivi da destinare alle funzioni tecniche
- euro 410,00 di contributo ANAC

DATO ATTO che  nella  delibera  richiamata  del  CdA  n.  154  il  Direttore  dell’Ufficio  Sistemi  e
Infrastrutture di ASIT dott. Stefano Claut è stato nominato Responsabile Unico di
Progetto (RUP);

ACQUISITA la dichiarazione del dott. Stefano Claut circa l'insussistenza di situazioni di conflitto
di interesse anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023, rispetto al
ruolo da ricoprire e alle funzioni da svolgere, assunta al protocollo di Ateneo n.
236651 del 10/10/2024;

ACCERTATA la  copertura  della  spesa  all’interno  dell’Area  Servizi  Informatici  e
Telecomunicazioni (ASIT) per complessivi euro 867.952,73 comprensivi di IVA e
dell’importo  di  euro  7.109,48  da  destinare  agli  incentivi  tecnici  e  al  netto  del
versamento di euro 410,00 per il contributo ANAC (che verrà versato direttamente

1
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

dall’Area  Servizi  Immobiliari  e  Acquisti),  sul  Progetto  ASIT.DM1274_2021_C_
GRANDIATTREZZ.COFIN - Cofinanziamento assegnaz. DM 1274/2021 Fondo per
l'edilizia  universitaria  e  per  le  grandi  attrezz.  Scient,  alla  voce  CoAn
A.A.01.02.03.02 – Attrezzature di rete, anticipata CoAn n. 63251/2024 (dettagli 1 e
3) – ordini U-Gov per l’acquisto degli apparati (fornitura e installazione) n. 1627008
(Vodafone Italia SpA) e n. 1627011 (Converge Srl);

TENUTO CONTO che la fornitura delle attrezzature verrà fatturata in parte da  Vodafone Italia SpA
(mandataria) e  in  parte  da  Converge  Srl  (mandante),  secondo  un  piano  di
fatturazione che sarà disponibile successivamente all’emissione dell’ordinativo e
sulla  base  degli  Stati  di  Avanzamento  Lavori  (SAL)  relativi  agli  interventi  di
installazione;

RICHIAMATO il CUP  H77G22000040004,  identificativo  del  Programma  di  efficientamento
tecnologico-prestazionale del Campus Scientifico dell’Ateneo

RICHIAMATO il CIG principale n. 9543706356 che identifica la gara effettuata da Consip per la
convenzione individuata (Reti Locali 8), sul quale il RUP dovrà richiedere il CIG
derivato per l’ordine diretto di fornitura;

DATO ATTO che per l’acquisto in oggetto è stato redatto il documento unico di valutazione dei
rischi da Interferenza (DUVRI), ai fini del coordinamento della sicurezza ai sensi
dell'art. 26 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs 36/2023 Codice degli Appalti Pubblici;
VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 in materia di

obblighi di trasparenza;
VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296;
RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato

con D.R. n. 1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;
RICHIAMATA la  sottosezione “Rischi  corruttivi  e trasparenza” del  Piano integrato di  Attività e

Organizzazione (PIAO) 2024-2026, redatto ai sensi dell’art.  6 del D.L. 9 giugno
2021 n. 80, e approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 2
febbraio 2024;

RICHIAMATO il  Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato
con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;

RICHIAMATO il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  78 Prot.  n.  34643 del  01/02/2024 di
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi
- esercizio 2024;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad
oggetto “Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 154 del 27 settembre 2024 che ha:
- autorizzato la modifica della programmazione nel piano triennale di acquisti di

beni  e  servizi  2024-2026  per  il  CUI  F80007720271202400001  identificativo
dell’intervento  Acquisto  e  messa in funzione di  nuovi  apparati  per il  rinnovo
tecnologico della rete di Ateneo;

- dato mandato al Dirigente di ASIT, ing. Tommaso Piazza per l’espletamento
delle attività necessarie per il completamento della procedura di acquisto sulla
piattaforma MePA e la firma del contratto;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei
confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 236651 del
10/10/2024) e del Dirigente (di cui alla nota prot. n. 183004 del 24/07/2023);

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo

DETERMINA

Art. 1 in attuazione della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 154/2024 e in conformità al
piano di esecuzione definitivo assunto al protocollo di Ateneo n. 174515 del 11/07/2024, di
procedere all’ordine  diretto  MePA in  adesione  alla  convenzione Consip  Reti  Locali  8,  a
favore delI’aggiudicatario RTI  Vodafone Italia SpA (mandataria) – Converge Srl – Studio
Tecnico Ing. Umberto Lisa (mandanti), per un importo di Euro 705.609,22 al netto di IVA;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

Art. 2 la spesa complessiva di Euro 867.952,73 comprensivi di IVA, dell’importo di euro 7.109,48
da destinare agli incentivi tecnici  e al netto del versamento di euro 410,00 per il contributo
ANAC (che  verrà  versato  direttamente  dall’Area  Servizi  Immobiliari  e  Acquisti),  graverà
sull’Area  Servizi  Informatici  e  Telecomunicazioni  UA.A.AC.ASIT,  sul  Progetto
ASIT.DM1274_2021_C_  GRANDIATTREZZ.COFIN,  alla  voce  CoAn  A.A.01.02.03.02
Attrezzature di  rete,  anticipata  CoAn n.  63251/2024 (dettagli  1 e 3)  – Ordini  U-Gov per
l’acquisto  degli  apparati  (fornitura  e  installazione)  n.  1627008  (operatore  economico
Vodafone Italia SpA) e n. 1627011 (operatore economico Converge Srl);

Art.3 il  RUP,  dott.  Stefano  Claut,  nel  rispetto  degli  obiettivi  connessi  al  suo  incarico,  dovrà
procedere  alla  prenotazione  del  Codice  Identificativo  Gara  (CIG  derivato),  in  relazione
all’acquisto da effettuare in adesione alla Convenzione Consip Reti Locali 8 – Lotto n. 2 (CIG
principale n. 9543706356) e nell’ambito del programma di intervento identificato dal CUP n.
H77G22000040004;

Art. 4 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

 Allegato:
Fornitura in opera di attrezzature di rete (dettaglio)

IL DIRIGENTE
Area Sistemi Informatici e Telecomunicazioni

Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del Progetto
Dott. Stefano Claut

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

FORNITURA IN OPERA DI ATTREZZATURE DI RETE (DETTAGLIO)
DESCRIZIONE Q.tà Importo Totale

Fornitura in opera Switch Tipo 4 CISCO (R8L2-CISCOT4) con 
scheda aggiuntiva (R8L2-CISCOT4S) e porta aggiuntiva (R8L2-
CISCO10GL) - n. 3 PDL 10   3.032,38 €       30.323,80 € 
Fornitura in opera Switch Tipo 4 CISCO (R8L2-CISCOT4) con 
porta aggiuntiva (R8L2-CISCO10GL) - n. 3 PDL 20   2.829,82 €       56.596,40 € 
Fornitura in opera Switch Tipo 4 CISCO (R8L2-CISCOT4) con 
porta aggiuntiva R8L2-CISCO10GS - n. 3 PDL 110   2.670,75 €     293.782,50 € 
Fornitura in opera Switch Tipo 4 CISCO (R8L2-CISCOT4) - n. 3 
PDL 19   2.578,13 €       48.984,47 € 
Fornitura in opera Switch Tipo 4 CISCO (R8L2-CISCOT4) - n. 4 
PDL 1   3.062,93 €         3.062,93 € 
Fornitura in opera Switch tipo 8 (R8L2-CISCOT8) con scheda 
aggiuntiva (R8L2-CISCOT8S) e porta aggiuntiva (R8L2-
CISCO40GL) - n. 5 PDL 4   7.380,51 €       29.522,04 € 
Fornitura in opera Switch tipo 8 (R8L2-CISCOT8) con scheda 
aggiuntiva (R8L2-CISCOT8S) e porta aggiuntiva (R8L2-
CISCO40GS) - n. 5 PDL 16   6.004,00 €       96.064,00 € 
Fornitura in opera Switch tipo 8 (R8L2-CISCOT8) con scheda 
aggiuntiva (R8L2-CISCOT8S) e porta aggiuntiva (R8L2-
CISCO10GL) - n. 5 PDL 20   5.963,31 €     119.266,20 € 

Armadio rack 19" da 20U (R8L2-ITR20U6X6) con ripiano fisso 
(R8L2-ITRRF) e guide orizzontali (R8L2-ITRGPOA1U) - n. 3 PDL

8   1.660,86 €       13.286,88 € 
Fornitura in opera Patch cord rame - U/UTP Cat. 6 lunghezza 1 
metro (R8L2-UTPCAT601) 2.000           2,21 €         4.420,00 € 
Fornitura in opera Patch cord rame - U/UTP Cat. 6 lunghezza 2 
metro (R8L2-UTPCAT602) 2.000           2,45 €         4.900,00 € 
Fornitura in opera Patch cord rame - U/UTP Cat. 6 lunghezza 3 
metro (R8L2-UTPCAT603) 2.000           2,70 €         5.400,00 € 

Totale    705.609,22 € 

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140


		2024-10-23T17:38:31+0200
	IT
	Tommaso Piazza




